АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРОИЦКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.10.2021                                                                                                   № 834
с. Троицкое

 Об утверждении Положения  о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования Троицкий район Алтайского края

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 № 25 «Об утверждении правил пользования жилыми помещениями», Уставом муниципального образования Троицкий район Алтайского края,
постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования Троицкий район Алтайского края.

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Троицкого района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Троицкого района по экономике, председателя комитета Троицкого района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике Вишнякову Е.А.

И.о. главы района

                                     В.В. Журавлёв

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Троицкого района Алтайского края

от 21.10.2021  № 834
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования Троицкий район Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 № 25 «Об утверждении правил пользования жилыми помещениями», Уставом муниципального образования Троицкий район Алтайского края.
1.2. Служебные жилые помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования Троицкий район Алтайского края предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом местного самоуправления муниципального образования Троицкий район Алтайского края, муниципальными учреждениями муниципального образования Троицкий район Алтайского края, в связи с прохождением службы или с избранием на выборные должности  на постоянной основе в органы местного самоуправления.

1.3. Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением к числу служебных жилых помещений и исключение жилого помещения из числа служебных осуществляются на основании постановления Администрации Троицкого района Алтайского края.

1.4. Отнесение жилых помещений к служебным не допускается, если жилые помещения в установленном законом порядке признаны аварийными или непригодными для проживания, а также, если имеется иное обременение прав на это имущество.

1.5. Обязательным условием отнесения жилого помещения к служебным жилым помещениям является соответствие жилого помещения требованиям действующего законодательства, предъявляемым к этому виду жилых помещений.

1.6. Предоставляемые служебные жилые помещения должны отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам.

1.7. К служебным жилым помещениям относятся жилые дома, отдельные квартиры (далее - жилые помещения). Не допускается выделение под служебное жилое помещение комнат в квартирах, в которых проживает несколько нанимателей и (или) собственников жилых помещений. Под служебные жилые помещения в многоквартирном доме могут использоваться как все квартиры такого дома, так и часть квартир в этом доме.
1.8. Служебные жилые помещения относятся к жилым помещениям специализированного жилищного фонда муниципального образования Троицкий район Алтайского края и не подлежат отчуждению и передаче в аренду, обмену или передаче их внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма, предусмотренным действующим законодательством, настоящим Положением.

1.9. Администрация Троицкого района Алтайского края ведет учет специализированных жилых помещений, а также реестр договоров найма служебных жилых помещений.

2. Условия, нормы и срок предоставления служебных жилых

помещений муниципального жилищного фонда

2.1. Служебные жилые помещения предоставляются категориям граждан, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, не обеспеченным жилыми помещениями на территории муниципального образования Троицкий район Алтайского края, без учета установленных норм предоставления. Предоставление служебных жилых помещений осуществляется в порядке очередности, исходя из даты включения гражданина в список о предоставлении служебного жилого помещения.

2.2. Категории граждан, которым предоставляются служебные жилые помещения жилищного фонда муниципального образования Троицкий район Алтайского края:

1) работники специальностей (должностей), в которых муниципальные  учреждения испытывают значительную потребность, а также иногородние граждане, прибывшие на работу по приглашению предприятий или учреждений;

2) лица, занимающие на постоянной основе выборные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Троицкий район Алтайского края;

3) муниципальные служащие и работники органов местного самоуправления муниципального образования Троицкий район Алтайского края;

4) молодые специалисты муниципальных учреждений социальной сферы в течение первых трех лет работы, поступающие на работу после окончания высших, средне специальных учебных заведений.
2.3. При необходимости обеспечения служебным жилым помещением специалиста, в трудоустройстве которого имеется особая потребность, работодатель (руководитель учреждения) направляет ходатайство в Администрацию Троицкого района Алтайского края, в котором обосновывает необходимость привлечения указанного специалиста, предполагаемую должность, профессиональные умения и навыки, данные о регистрации по месту жительства и обеспеченности жильем.

2.4. Глава Троицкого района Алтайского края направляет данное ходатайство на рассмотрение в жилищную комиссию (далее - Комиссия).

3. Предоставление служебных жилых помещений муниципального

жилищного фонда

3.1. Предоставление служебных жилых помещений осуществляется при наличии свободного жилого дома, отдельной жилой квартиры муниципального жилищного фонда муниципального образования Троицкий район Алтайского края.

3.2. Решение о предоставлении жилого помещения принимается главой Троицкого района с учетом рекомендаций жилищной Комиссии. При вселении в служебное жилое помещение и выселении из него оформляется акт освидетельствования технического состояния и приема-передачи жилого помещения. Акт оформляется наймодателем служебного жилого помещения.

3.3. Для рассмотрения вопроса о предоставлении по договору найма служебного жилого помещения гражданам необходимо представить следующие документы:

1) личное заявление, подписанное всеми совершеннолетними членами семьи;
2) документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи (паспорт или иной документ, его заменяющий);

3) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителя заявителя (в случае если с заявлением обращается представитель заявителя);

4) документы, подтверждающие регистрацию заявителя и членов его семьи по месту жительства или по месту пребывания;

5) копию трудовой книжки, копию приказа (распоряжения) о приеме на работу и копию трудового договора (контракта), заверенные работодателем, либо копии документов, подтверждающих избрание (назначение) на выборную муниципальную должность на постоянной основе;

6) копии документов, подтверждающих состав семьи заявителя: копия свидетельства о рождении, копия свидетельства о заключении брака, решения об усыновлении (удочерении), судебное решение о признании членом семьи и др.;

7) правоустанавливающие документы на жилые помещения, занимаемые заявителем и членами его семьи, права на которые не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости;

8) документы, подтверждающие сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, о наличии (отсутствии) у заявителя и членов его семьи жилых помещений на праве собственности;

9) ходатайство от руководителя учреждения, где работает (планирует работать) гражданин, о предоставлении служебного жилого помещения.

Копии документов, за исключением надлежаще заверенных, необходимо предоставлять с одновременным представлением оригиналов.

Если указанные в пп. 4, 5, 8 настоящего пункта документы не представлены заявителем по собственной инициативе, содержащиеся в указанных документах сведения запрашиваются Администрацией Троицкого района Алтайского края в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

3.4. Комиссия рассматривает предоставленные в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Положения документы, а глава Троицкого района на основании протокола комиссии в течение тридцати рабочих дней с даты подачи указанных документов принимает одно из следующих решений:

1) о предоставлении гражданам служебного жилого помещения, которое оформляется постановлением Администрации Троицкого района Алтайского края и  направляется заявителям в течение трех рабочих дней с момента принятия такого решения;

2) об отказе в предоставлении служебного жилого помещения, уведомление о котором направляется заявителям в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения.

3.5. Постановление об отказе в предоставлении служебных жилых помещений принимается в случаях, если:

1) не представлены документы, предусмотренные настоящим Положением;

2) представление документов, содержащих недостоверные сведения;

3) представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан на предоставление служебного жилого помещения в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Положения;

4) отсутствуют свободные служебные жилые помещения специализированного жилищного фонда.

3.6. Решение об отклонении ходатайства не лишает права руководителя учреждения и гражданина на обращение в дальнейшем по вопросу предоставления служебного жилого помещения в установленном настоящим Положением порядке.

3.7. Протокол Комиссии о предоставлении служебного жилого помещения является основанием для принятия Администрацией Троицкого района Алтайского края постановления о предоставлении (отказе) служебной жилой площади.

4. Договор найма служебного жилого помещения

4.1. Заключение договора найма служебного жилого помещения осуществляется Администрацией Троицкого района Алтайского края на основании договора найма служебного помещения.

4.2. Объектом договора найма служебного жилого помещения является жилой дом, изолированное жилое помещение в виде отдельной квартиры, пригодное для постоянного проживания граждан, благоустроенное применительно к условиям соответствующего населенного пункта и отвечающее установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям в соответствии с федеральным и региональным законодательством.

4.3. Договор найма служебного жилого помещения заключается в простой письменной форме в соответствии с требованиями федерального законодательства и является единственным основанием для вселения в служебное жилое помещение и регистрации по месту жительства.

4.4. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения муниципальной службы либо нахождения на выборной должности на постоянной основе. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на выборной должности, а также увольнение с муниципальной службы являются основаниями прекращения договора найма служебного жилого помещения.

4.5. Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

4.6. Наниматель служебного жилого помещения в любое время может расторгнуть договор найма служебного жилого помещения.

4.7. Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма служебного жилого помещения, а также в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.8. Договор найма служебного жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения или по иным основаниям, предусмотренным Жилищным кодексом Российской Федерации.

4.9. Наймодатель по договорам найма служебных жилых помещений вправе требовать у работодателей, работникам (сотрудникам) которых предоставлены служебные жилые помещения, подтверждения факта продолжения или прекращения трудовых отношений с этими работниками.

4.10. Работодатели обязаны в течение 10 дней с момента прекращения трудовых отношений с их работником, которому предоставлялось служебное жилое помещение, в письменной форме информировать наймодателя о прекращении трудовых отношений.

5. Выселение из муниципальных служебных жилых помещений

5.1. В случаях расторжения или прекращения трудовых отношений, расторжения или прекращения договоров найма служебных жилых помещений гражданин и члены его семьи, совместно проживающие с ним, должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам.

5.2. При отказе освободить служебные жилые помещения граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством.

6. Пользование жилым помещением по договору найма служебного

помещения

6.1. Порядок пользования, содержания служебных жилых помещений, предоставления проживающим в них гражданам жилищных коммунальных услуг регламентируется: пунктом 4 статьи 17 Жилищного кодекса Российской Федерации, Правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 № 25, договором найма служебного жилого помещения.

6.2. К пользованию специализированными жилыми помещениями по договорам найма таких жилых помещений применяются правила, предусмотренные частями 2 - 4 статьи 31, статьей 65 и частями 3 и 4 статьи 67 Жилищного Кодекса Российской Федерации, если иное не установлено другими федеральными законами.

6.3. Самовольное переселение из одного жилого помещения в другое, а также заселение лиц, не включенных в договор найма служебного помещения, не допускаются.

6.4. Граждане, проживающие в служебных жилых помещениях, имеют право на предусмотренные действующим законодательством льготы по оплате жилищно-коммунальных услуг.

6.5. Граждане, проживающие в служебных жилых помещениях, имеют право на предусмотренные действующим законодательством компенсации (субсидии) на оплату жилья и коммунальных услуг, с учетом совокупного дохода семьи, прожиточного минимума и действующих льгот.

7. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги

7.1. Наниматель обязан своевременно и полностью вносить плату за служебное жилое помещение и коммунальные услуги в порядке и размере, которые предусмотрены Жилищным кодексом Российской Федерации.